
Příloha A – Dotazník 

 Vážená paní, vážený pane, jmenuji se Karel Macas a jsem studentem studijního 
programu Andragogika a personální řízení na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 
Rád bych Vás poprosil o vyplnění krátkého dotazníku, zabývajícího se účastí na 
vzdělávacích aktivitách u starších dospělých. Dotazník zabere přibližně 5 minut Vašeho 
času, je anonymní, není třeba vyplňovat jméno či jakékoliv citlivé informace. Dotazník je 
součástí mé bakalářské práce. 
 V dotazníku se vyskytuje pojem vzdělávací aktivita, je jím myšlena 
institucionalizovaná forma vzdělávání, tedy kurzy dlouhodobé i jednorázové, pořádané 
nějakou institucí (vysokou školou, klubem seniorů, knihovnou…). Nejedná se tedy o 
samostudium. 
 Vybrané odpovědi prosím označte křížkem v příslušném čtverečku. 
 Děkuji Vám za spolupráci.  
 
 

1. Pohlaví:  

□Žena  □Muž 
 

2. Věk: 

 

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:  

□Základní      □Středoškolské s maturitou 

□Vyučen/a      □Vyšší odborné 

□Středoškolské bez maturity   □Vysokoškolské 

  

4. Místo bydliště (město, nebo pokud se jedná o Prahu, městská část): 
 

 
5. Jste v současné době zaměstnán/zaměstnána v placeném zaměstnání? 

□Ano  □Ne 
 

6. V jaké formě domácnosti žijete? 

□Žiji sám 

□Žiji s partnerem/partnerkou, manželem/manželkou 

□Žiji s dítětem, dětmi 

□Žiji s partnerem/partnerkou, manželem/manželkou a dítětem/dětmi 

□Žiji s širší rodinou 

□Jiné (prosím doplňte):  



7. Účastnil/a jste se nějaké vzdělávací aktivity po dosažení věku 60 let? (pokud jste 
mladší 60 let, přeskočte prosím na otázku č. 11) 

□Ano, ve věku: ……… 

□Ne, neúčastním se z těchto důvodů: (zaškrtněte prosím příslušnou číslovku v každém 

řádku) 

(pokud jste zvolili možnost: ne, neúčastním se, přeskočte prosím na otázku číslo 
12) 

8. Účastníte se vzdělávací aktivity v současné době nebo jste se účastnil/a vzdělávací 
aktivity v uplynulých 12 měsících? 

□Ano □Ne 

 
 
9. Kterou nabídku vzdělávacích aktivit využíváte/jste využíval/a? 

Lze zaškrtnout více možností 

□Univerzita třetího věku 

□Akademie třetího věku 

□Klub seniorů, aktivních seniorů, 

důchodců 

□Klub aktivního stáří 

□Univerzita volného času 

□Senior Akademie/Akademie seniorů 

□Jiné (prosím doplňte)

 Rozhodně 
ano 

Spíše ano Něco 
mezi 

Spíše ne Rozhodně 
ne 

Zdravotní omezení 1 2 3 4 5 

Nedostatek volného času 1 2 3 4 5 

Problém s dopravou 1 2 3 4 5 

Nedostatek finančních 
prostředků 

1 2 3 4 5 

Není zájem, zbytečné 1 2 3 4 5 

Aktivity, kterých se chci 
zúčastnit, jsou brzy 
obsazené 

1 2 3 4 5 

Nabídka aktivit je pro mě 
nezajímavá 

1 2 3 4 5 

Jiný důvod (prosím doplňte): 



 
10. Jakých oblastí se daná vzdělávací aktivita týká/týkala? 

Lze zaškrtnout více možností 

□Cizí jazyky 

□Počítačová gramotnost 

□Historie a umění 

□Psychologie 

□Zdraví a medicína 

□Sport 

□Cestování 

□Tvořivé a řemeslné kurzy 

□Filozofie 

□Finanční gramotnost 

□Jiné (prosím doplňte): 

 
 
11. Co je/bylo důvodem Vaší účasti na vzdělávacích aktivitách? 

 (zaškrtněte prosím příslušnou číslovku v každém řádku) 

 

□Jiné (prosím doplňte): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Rozhodně 
ano 

Spíše ano 
Něco 
mezi 

Spíše ne 
Rozhod
ně ne 

Aktivní náplň volného 
času 

1 2 3 4 5 

Udržení stávajících či 
získání nových sociálních 
kontaktů 

1 2 3 4 5 

Získání nových či udržení 
stávajících vědomostí a 
znalostí 

1 2 3 4 5 

Prestiž spojená s účastí 
na vzdělávací aktivitě 

1 2 3 4 5 

Zájem o danou oblast 1 2 3 4 5 



 
12. Co soudíte o nabídce vzdělávacích kurzů? 

(zaškrtněte prosím příslušnou číslovku v každém řádku) 
 

 

 
 
 
 
Děkuji Vám za Váš čas a ochotu! 
 
 

  

 

 Naprosto 
souhlasím 

Spíše 
souhlasím 

Něco mezi 
Spíše 

nesouhlasí
m 

Rozhodně 
nesouhlasí

m 

Nabídka vzdělávacích 
aktivit pro seniory je 
dostatečná 

1 2 3 4 5 

Snadno se dozvídám o 
vzdělávacích aktivitách 

1 2 3 4 5 

Sehnat místo ve 
vzdělávacím kurzu je 
obtížné 

1 2 3 4 5 

Dostupné jsou jen 
kurzy z oborů, které mě 
nezajímají 

1 2 3 4 5 


